ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Lạng Sơn, ngày       tháng 6 năm 2023

V/v tiếp tục thực hiện quyết liệt,

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tháo

gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh

của người dân, doanh nghiệp

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 470/CĐ-TTg ngày 26/5/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp

tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp.

Để phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội năm 2023 đề ra, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo

quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trên các lĩnh vực nhằm tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc cho sản xuất kinh doanh, tạo thuận lợi cho người dân, doanh

nghiệp theo tinh thần Công điện số 238/CĐ-TTg ngày 10/4/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về thúc đẩy sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng và xuất nhập khẩu

trong thời gian tới; Công điện số 470/CĐ-TTg ngày 26/5/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp

tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp; Quyết

định số 79/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp

chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự

toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh năm 2023 và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 582/UBND-KT

ngày 18/5/2023 thực hiện Công điện số 265/CĐ-TTg ngày 17/4/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc thúc đẩy sản

xuất, tiêu thụ nông sản; thực hiện 3 Chương trình mục tiêu quốc gia. Trong đó

lưu ý một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, rà soát, kiểm tra, đề xuất cắt giảm các thủ

tục hành chính không cần thiết làm tăng chi phí, gây phiền hà, ách tắc, tiêu cực

cho người dân, doanh nghiệp và tích cực triển khai ứng dụng chuyển đổi số

trong giải quyết thủ tục hành chính; kiểm tra, xem xét, xử lý những cán bộ, công

chức, viên chức sợ trách nhiệm, né tránh, đùn đẩy, không dám thực hiện nhiệm

vụ thuộc thẩm quyền và không tạo điều kiện giải quyết các dịch vụ công cho

người dân, doanh nghiệp nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.

2. Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả triển khai thực hiện

các chính sách, giải pháp hỗ trợ người dân, doanh nghiệp đã được ban hành và

chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; định kỳ trước ngày 22 hằng tháng gửi Sở Kế

hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện và đề

xuất, kiến nghị (nếu có).

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp kết quả báo cáo của các cơ quan, tham

mưu UBND tỉnh thực hiện chế độ báo cáo theo yêu cầu tại Công điện số

470/CĐ-TTg ngày 26/5/2023 và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan.

(Công điện số 470/CĐ-TTg gửi kèm theo qua VNPT-iOffice)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh,

  các phòng CM, ĐV;

- Lưu: VT, TH (VMĐ).

CHỦ TỊCH

Hồ Tiến Thiệu

		2023-06-05T08:17:18+0700

		2023-06-05T09:19:37+0700

		2023-06-05T09:19:37+0700

		2023-06-05T09:19:37+0700